

PARTE F - INFORMAZIONI SUL PATRIMONIO CONSOLIDATO**SEZIONE 1 - IL PATRIMONIO CONSOLIDATO****INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA**

Nelle more dell'emanazione di provvedimenti specifici in materia da parte di Banca d'Italia, la Capogruppo è sottoposta unicamente a una vigilanza di tipo "informativo".

Pertanto, nell'esercizio 2013, concordemente con l'Autorità di vigilanza, non si è provveduto a definire il patrimonio di vigilanza del Gruppo CDP, né i relativi requisiti prudenziali di vigilanza.

PARTE G - OPERAZIONI DI AGGREGAZIONE RIGUARDANTI IMPRESE O RAMI D'AZIENDA

SEZIONE 1 - OPERAZIONI REALIZZATE DURANTE L'ESERCIZIO

(milioni di euro)

1.1 OPERAZIONI DI AGGREGAZIONE

Denominazioni	Data dell'operazione	(1)	(2)	(3)	(4)
Valcomp Tre S.p.A.	27/02/2013	3	50%	13	1
Vard (STX OSV)*	23/01/2013 e 13/03/2013	498	56%	479	11
Johangarden AS	28/06/2013	2	100%	n.d.	n.d.
Ansaldo Energia S.p.A.	23/12/2013	694	85%	1.253	24

Legenda

(1) = Costo dell'operazione

(2) = Percentuale di interessenza acquisita con diritto di voto nell'Assemblea ordinaria

(3) = Totale ricavi del Gruppo

(4) = Utile (Perdita) netto del Gruppo

* Il totale dei ricavi e l'utile del Gruppo sono espressi in corone norvegesi (NOK)

Acquisizione di Valcomp Tre S.p.A.

Facendo seguito all'accordo raggiunto con la WESTI S.p.A, in data 27 febbraio 2013 Fintecna Immobiliare S.r.l. ha acquisito il controllo della società Valcomp Tre S.p.A., già detenuta al 50%.

L'acquisizione del controllo è avvenuta attraverso l'acquisto delle residue azioni rappresentative del 50% del capitale sociale, ad un prezzo pari a 2.841 migliaia di Euro, corrispondenti al valore pro-quota del patrimonio netto contabile di tale partecipata così come evidenziato nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2012.

Ai fini della predisposizione del presente bilancio consolidato, l'operazione è stata contabilizzata, in accordo con l'IFRS 3, attraverso l'utilizzo dell'"acquisition method". Pertanto, si è proceduto a:

- rideterminare il fair value della partecipazione già detenuta nell'acquisita (pari al 50% e precedentemente valutata con il metodo del patrimonio netto), stimato in 2.841 migliaia di Euro (in quanto riferibile al valore dei

compendi immobiliari di proprietà di tale società, e corrispondente al valore cui gli stessi erano iscritti nel bilancio), con la rilevazione di un provento di 6.279 migliaia di Euro, rilevato nella voce 240 del Conto economico consolidato "Utili (perdite) delle partecipazioni" dell'esercizio 2013;

- stimare il fair value delle attività e passività acquisite di tale società. Nello specifico, sono stati mantenuti i valori contabili delle attività e passività già rilevati nel bilancio della società, in quanto ritenuti rappresentativi dei relativi fair value, come in precedenza indicato.

Tenuto conto del fatto che Valcomp Tre S.p.A. è stata, di fatto, assoggettata al controllo già a partire dall'inizio dell'esercizio 2013, tale partecipata è stata inclusa nel perimetro di consolidamento a partire dal 1° gennaio 2013.

Acquisizione di Vard (già STX OSV)

In data 23 gennaio 2013 (la "Data di Acquisizione") - attraverso la controllata Fincantieri Oil & Gas S.p.A. - è stata perfezionata l'acquisizione da STX Europe del 50,75% di STX OSV Holdings Limited (oggi denominata VARD Holdings Limited, di seguito "VARD" e insieme alle società da essa controllate, il "gruppo VARD"). VARD è una società avente le proprie azioni quotate presso la Borsa di Singapore ed è leader mondiale nella costruzione di mezzi di supporto alle attività di estrazione e produzione di petrolio e gas naturale ("Offshore Support Vessel").

L'acquisizione è stata effettuata a un prezzo di SGD 1,22 per azione, pari a un controvalore di circa euro 455 milioni (circa SGD 730 milioni) corrisposto in un'unica soluzione alla Data di Acquisizione.

Il summenzionato acquisto ha comportato l'obbligo per il gruppo, in base a quanto previsto dalla normativa applicabile alle società quotate presso la Borsa di Singapore, di porre in essere un'offerta pubblica di acquisto ("OPA") sulla totalità delle restanti azioni a un prezzo pari a SGD 1,22 per azione.

Il gruppo, pertanto, in ottemperanza alla menzionata normativa, in data 13 febbraio 2013 ha depositato il documento d'OPA presso la Borsa di Singapore. Alla data di chiusura dell'OPA, 13 marzo 2013, la percentuale di adesione è risultata pari al 4,88%, portando la quota complessiva detenuta dal Gruppo nel capitale dell'attuale VARD al 55,633%.

Il valore complessivo dell'acquisizione, considerate le azioni acquisite tramite l'OPA, ammonta a circa euro 500 milioni (circa SGD 800 milioni). Si precisa che

non sono previsti meccanismi di aggiustamento del corrispettivo. L'acquisizione è stata interamente finanziata con mezzi propri.

L'acquisizione del gruppo VARD si configura come un'operazione di business combination, in accordo con quanto previsto dall'IFRS 3 – Aggregazioni aziendali. Pertanto, le attività identificabili acquisite e le passività identificabili assunte del gruppo VARD sono state valutate al fair value alla Data di Acquisizione, con eccezione di alcune passività potenziali esistenti prima dell'acquisizione il cui valore non era determinabile, delle imposte differite e di alcune passività associate ai benefici a dipendenti che sono state rilevate in accordo con il relativo principio di riferimento, in conformità con l'IFRS 3.

Il processo di valutazione delle attività identificabili acquisite delle passività identificabili assunte è stato completato nel corso del secondo semestre 2013 e, pertanto, i saldi iscritti nel presente bilancio consolidato sono da considerarsi definitivi.

	<i>(migliaia di Euro)</i>
VARD	
Corrispettivo pagato per il 50,75% del Gruppo VARD	454.691
Corrispettivo pagato per azioni acquisite in sede di OPA	43.285
(a) Totale corrispettivo	497.976
Fair Value delle attività acquisite e delle passività assunte	
Crediti verso banche e clientela	329.270
Partecipazioni	58.096
Attività materiali	186.962
Attività immateriali	213.550
Altre attività	781.893
Debiti verso banche e clientela	-530.937
Altre passività	-425.023
Imposte differite	-34.278
Altre passività e fondi per rischi ed oneri	-110.486
Totale	469.047
Interessenze di minoranza	-8.857
(b) Totale attività nette acquisite	460.190
(c) Patrimonio netto pro-quota = (b) * 55,633%	256.012
Avviamento = (a-c)	241.956

Il processo di allocazione del prezzo di acquisto ha comportato tra l'altro:

- l'identificazione e valorizzazione di attività immateriali a vita utile definita, quali principalmente portafoglio ordini e relazioni commerciali per un totale di 212.452 migliaia di euro;

- l'iscrizione di un fondo rischi per perdite attese su lavori in corso su ordinazione per 95.543 migliaia di euro;
- la determinazione degli effetti fiscali sulle rettifiche sopra descritte;
- l'iscrizione in via residuale dell'avviamento determinato in 241.956 migliaia di euro.

Acquisizione di Johangarden AS

La partecipazione totalitaria in Johangarden AS ("JGAS") è stata acquistata il 28 giugno 2013 tramite la partecipata Vard Electro AS. La società opera a Tennfjord, in Norvegia, nel settore immobiliare non residenziale.

Acquisizione di Ansaldo Energia S.p.A.

Il 23 dicembre 2013 il Fondo Strategico Italiano ha perfezionato l'acquisto dell'84,55% del capitale di Ansaldo Energia S.p.A., società leader nel settore della produzione di macchinari per l'energia (turbine a gas e a vapore e generatori), di centrali termiche a gas chiavi in mano e di servizi per la manutenzione degli impianti, per un corrispettivo pari a 694 milioni. Gli accordi sottoscritti con il venditore, Finmeccanica SpA, prevedono l'impegno del Gruppo CDP ad acquisire, secondo condizioni e modalità contrattualmente stabilite, il residuo 15% della partecipazione in Ansaldo Energia tuttora posseduta da Finmeccanica. Conformemente a IAS 32 § 23, tale l'impegno ad acquistare propri strumenti rappresentativi di capitale in cambio di disponibilità liquide o altre attività finanziarie è stato rappresentato come una passività finanziaria per un importo pari al valore attuale del prezzo di acquisto a termine.

In considerazione dell'avvenuto perfezionamento dell'operazione in prossimità della chiusura dell'esercizio, si è proceduto a consolidare, al 31 dicembre 2013, unicamente lo Stato patrimoniale della società acquisita. Conseguentemente, nel bilancio 2013, non emerge alcun contributo al risultato complessivo del Gruppo CDP da parte della nuova società acquisita.

L'allocazione del costo di acquisto (Purchase Price Allocation o PPA) verrà conclusa entro dodici mesi dalla data di acquisizione, come consentito dall'Ifrs 3 § 45 e segg.; in via provvisoria, la differenza positiva tra il prezzo di acquisto ed il patrimonio netto di Ansaldo Energia, è stata iscritta tra le attività immateriali a titolo di avviamento.

SEZIONE 2 - OPERAZIONI REALIZZATE DOPO LA CHIUSURA L'ESERCIZIO

Dopo la chiusura dell'esercizio 2013 non sono state effettuate operazioni di aggregazione aziendale.

SEZIONE 3 – RETTIFICHE RETROSPETTIVE

Nel corso dell'esercizio è stato completato il processo di Purchase Price Allocation (anche "PPA") relativamente alle attività e passività, queste ultime anche potenziali, derivanti dall'acquisto, avvenuto alla fine dello scorso esercizio, della totalità delle azioni di SACE S.p.A., Fintecna S.p.A. e della quota di controllo, pari al 76,005%, del capitale sociale di Simest S.p.A.. La PPA è stata completata nei dodici mesi successivi le date di acquisizione, così come consentito dall'Ifrs 3 § 45 e segg..

L'attività è stata conclusa mediante la rieprensione al fair value, alla data di acquisizione (identificata nel 31 dicembre dello scorso esercizio), delle attività identificabili acquisite e delle passività identificabili riferite a ciascuna delle tre società. Fanno eccezione al criterio di valorizzazione in base al fair value alcune passività potenziali esistenti prima dell'acquisizione e le imposte anticipate e differite rilevate in accordo con il relativo principio di riferimento.

Il processo di allocazione del prezzo di acquisto, in esito alla quale sono stati riesposti i dati relativi all'esercizio 2012 interessati dal processo di PPA, ha comportato, relativamente alle attività e passività apportate da ciascuna delle tre società indicate, l'iscrizione degli effetti di seguito descritti.

Società del raggruppamento Fintecna

La tabella che segue sintetizza le grandezze rilevanti ai fini del processo di acquisizione:

	<i>migliaia di euro</i>
FINTECNA	
Prezzo Pagato	2.500.000
Patrimonio netto alla data di acquisto	2.814.070
Differenza negativa alla data di acquisto (a)	(314.070)
Allocazione prezzo IFRS 3	
Storno avviamento preesistente	(60.416)
Attività immateriali	69.000
Attività materiali	53.000
Passività fiscali differite	(38.552)
Attività fiscali anticipate	2.584
Crediti verso clientela	(8.000)
Fondo rischi e oneri	(331.686)
Totale allocato (b)	(314.070)
Differenza Residua = (a) -(b)	-

L'applicazione dell'acquisition method ha comportato:

- l'iscrizione del fair value di attività immateriali a vita utile definita per 69.000 migliaia di Euro (portafoglio lavori, relazioni con la clientela, brand, know how tecnologico) riferite al comparto della cantieristica navale (subholding Fincantieri);
- l'iscrizione di un maggior valore rispetto a quello contabile delle attività materiali (attrezzature tecniche, fabbricati industriali e terreni sui quali questi ultimi insistono) per un importo di 53.000 migliaia di Euro;
- l'iscrizione di passività potenziali per 331.685 migliaia di Euro. A tal riguardo si evidenzia come l'Ifrs 3 preveda espressamente la possibilità per il compratore di valorizzare anche le eventuali passività potenziali rispetto alle quali, in sede di bilancio, è chiesto solo di fornire una disclosure ovvero nessuna informazione se considerate remote. Le passività potenziali iscritte sono strettamente correlate al business condotto da Fintecna S.p.A., ovvero quello di gestore professionale di complessi e lunghi processi di liquidazione a fronte dei quali, nel bilancio della partecipata, ante acquisizione, erano stanziati fondi per rischi ed oneri per oltre 1,2 miliardi di euro;
- la rettifica di crediti per finanziamenti concessi ad alcune delle società veicolo partecipate da Fintecna Immobiliare per 8.000 migliaia di Euro;
- la determinazione degli effetti fiscali sulle rettifiche sopra descritte.

Società del raggruppamento SACE

La tabella che segue sintetizza le grandezze rilevanti ai fini del processo di acquisizione:

	<i>migliaia di euro</i>
SACE	
Prezzo Pagato	6.050.000
Patrimonio netto alla data di acquisto	6.210.100
Differenza negativa alla data di acquisto (a)	(160.100)
Allocazione prezzo IFRS 3	
Stomo avviamento preesistente	(7.655)
Attività detenute sino alla scadenza	(37.043)
Crediti verso clientela	(12.831)
Attività materiali	42.741
Passività fiscali differite	(29.714)
Attività fiscali anticipate	35.345
Altre passività	(15.832)
Fondo rischi e oneri	(135.111)
Totale allocato (b)	(160.100)
Differenza Residua = (a) -(b)	-

L'applicazione dell'acquisition method ha comportato:

- l'iscrizione di un maggior valore rispetto a quello contabile delle attività materiali (terreni e fabbricati ad uso strumentale e ad uso investimento) per un importo di 42.741 migliaia di Euro;
- la riespressione al fair value degli investimenti classificati tra i titoli detenuti fino alla scadenza e tra i crediti verso clientela, per un valore negativo pari complessivamente a 49.785 migliaia di Euro;
- la valorizzazione al fair value, per un valore pari a 15.832 migliaia di euro, degli impegni assunti da SACE per l'erogazione di un finanziamento a condizioni stabilite anticipatamente;
- la valorizzazione di passività potenziali per 135.110 migliaia di euro, principalmente connesse ad appostazioni prudenziali a fronte dei rischi di concentrazione derivanti dalla specifica missione e dal ruolo di SACE a sostegno dell'export;
- la determinazione degli effetti fiscali sulle rettifiche sopra descritte.

Simest

Il confronto tra il valore di acquisto della partecipazione, pari ad 232.500 euro migliaia, e la quota di capitale netto di spettanza di CDP, pari a 233.162 migliaia, ha evidenziato una differenza pari a 662 migliaia che, in esito alla riepressione al fair value delle attività identificabili acquisite ed alle passività identificabili assunte, anche potenziali, non è stato possibile allocare. Si è pertanto proceduto alla rilevazione della stessa nel Conto economico consolidato nella voce 220 Altri proventi ed oneri di gestione.

PARTE H - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

1. Informazioni sui compensi dei dirigenti con responsabilità strategiche

La tabella che segue riporta l'ammontare dei compensi, di competenza del 2013, riconosciuti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo ed ai dirigenti con responsabilità strategiche della Capogruppo e delle società controllate integralmente.

(migliaia di euro)

COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI

	Amministratori	Sindaci	Altri manager con responsabilità strategiche
(a) benefici a breve termine	10.434	1.465	29.168
(b) benefici successivi al rapporto di lavoro	200		683
(c) altri benefici a lungo termine			
(d) indennità per la cessazione del rapporto di lavoro			72
(e) pagamenti in azioni			
Totale	10.634	1.465	29.923

2. Informazioni sulle transazioni con parti correlate

Alcune transazioni del Gruppo CDP con le parti correlate, in particolare con il Ministero dell'economia e delle finanze e con Poste Italiane S.p.A., sono conseguenti a disposizioni normative.

Si evidenzia, comunque, che non sono state effettuate operazioni con parti correlate di natura atipica o inusuale che per significatività possano avere impatti sulla situazione patrimoniale ed economica della società. Tutte le operazioni effettuate con le parti correlate, infatti, sono poste in essere a condizioni di mercato e rientrano nell'ordinaria operatività del Gruppo.

Nella tabella che segue è riportato il valore dei rapporti patrimoniali ed economici intrattenuti dal Gruppo CDP nel corso del 2013 con il Ministero dell'economia e delle finanze, con Poste Italiane S.p.A. e con le società sottoposte ad influenza notevole od a controllo congiunto.

Informazioni sulle transazioni con parti correlate

(migliaia di euro)

Denominazione	Attivo	Passivo	Fuori Bilancio	Rapporti economici
Alfiere S.p.A.	22.869			124
Bonafous S.p.A.	3.397			192
Brevik Technology AS	26			
Bridge Eiendom AS	641			
CESTI S.p.A.	16.157	9.325		1.628
Cinque Cerchi S.p.A.	13.257			350
Consorzio G1	10			113
CORESO S.A.		113		1.246
DOF Iceman AS	5.479			153
Eni S.p.A.	4.113	1.576	479	26.817
ETIHAD SHIP BUILDING LLC	422	240		3.864
Gruppo Poste Italiane	1.902.116	893.418	1.959.627	(1.592.554)
IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	46			46
Island Offshore LNG AS	4.089			
Italia Turismo S.p.A.	29.097	18		808
Kedrion Group S.p.A.				42
Ligestra DUE S.r.l.	156.051	9		2.447
Ligestra QUATTRO S.r.l.	6			6
Ligestra S.r.l.	100.033	15		2.531
Ligestra TRE S.r.l.	47	9		66
M.T. Manifattura Tabacchi S.p.A.	4.649			287
Manifatture Milano S.p.A.	8.412			540
Metroweb Italia S.p.A.				50
Ministero economia e finanze	195.770.641	12.111.679	3.300.800	5.886.496
Olympic Green Energy KS	1.509			67
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	20.475	2.736		466.956
Pentagramma Perugia S.p.A.	1.105			26
Pentagramma Piemonte S.p.A.	9.302	15		244
Pentagramma Romagna S.p.A.	3.521	6		251
Quadrifoglio Brescia S.p.A.	1.300			116
Quadrifoglio Genova S.p.A.	2.399			46
Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	2.160			241
Quadrifoglio Verona S.p.A.	779			33
Quadrifoglio Modena S.p.A.	3.490			331
Rem Supply AS	1.172			62
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A.	37.277	2		4.464
Snam S.p.A.	403.164			11.240
Trans Austria Gasleitung GmbH	233.490		67.461	6.592

PARTE I - ACCORDI DI PAGAMENTO BASATI SU PROPRI STRUMENTI PATRIMONIALI

Nel corso del 2013 non sono stati sottoscritti accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali nè sono presenti piani attivati nei precedenti esercizi.

PARTE L – INFORMATIVA DI SETTORE CONSOLIDATA

La presente parte della Nota integrativa è redatta secondo il principio contabile IFRS n. 8 "Segmenti operativi".

L'informativa di settore consolidata viene di seguito presentata separando il contributo fornito dai due perimetri di Gruppo: "Aree d'Affari e Finanza della Capogruppo" e "Società del Gruppo, altre partecipazioni e altro".

Per il perimetro Aree d'Affari e Finanza della Capogruppo, che coincide con la rispettiva Area della Capogruppo (qui esposta, con riferimento agli aggregati economici, al netto di elisioni e rettifiche di consolidamento), si fa rinvio all'informativa di settore individuale.

Con riguardo al perimetro Società del Gruppo, altre partecipazioni e altro, esso accoglie, oltre ai saldi di pertinenza all'Area "Partecipazioni e altro" della Capogruppo, come esposta nell'informativa di settore individuale, il contributo di tutte le altre società del Gruppo CDP; ciò allo scopo di rappresentare in un unico aggregato la totalità dei costi e dei ricavi gestionali connessi al portafoglio partecipativo di CDP.

In conseguenza di ciò, i prospetti riclassificati di Stato patrimoniale e Conto economico al 31 dicembre 2013 sono costruiti a partire dai rispettivi bilanci separati (per CDP, CDPI SGR, SIMEST, FSI, CDP Reti, Quadrante, CDP GAS e FIV) o consolidati (gruppo Terna, gruppo SACE, gruppo Fintecna, gruppo Fintecna Immobiliare e Ansaldo Energia), aggregandone le poste economico-finanziarie come sopra indicato e riportando, per gli aggregati patrimoniali, nella colonna elisioni e rettifiche gli effetti del consolidamento in capo a CDP.

Dati patrimoniali riclassificati

Dati patrimoniali al 31 dicembre 2013

(migliaia di euro)

	Aree d'Affari e Finanza della Capogruppo	Società del Gruppo, altre partecipazioni e altro	Elisioni/ Rettifiche	Totale Gruppo CDP
Disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria	147.507.160	4.514.951	(3.062.370)	148.959.741
Crediti verso clientela e verso banche	102.969.738	3.226.620	(233.339)	105.963.019
Titoli di debito	23.054.202	3.757.823	(139.820)	26.672.204
Partecipazioni e titoli azionari	-	39.058.197	(12.789.025)	26.269.172
Raccolta	260.303.350	32.299.449	(3.410.048)	289.192.751
- di cui raccolta postale	211.655.701	30.761.005	-	242.416.706
- di cui raccolta da banche	22.734.286	240.337	-	22.974.623
- di cui raccolta da clientela	20.006.503	423.030	(3.297.658)	17.131.875
- di cui raccolta rappresentata da titoli obbligazionari	5.906.860	875.077	(112.390)	6.669.547

Dati economici riclassificati

Dati economici al 31 dicembre 2013

(migliaia di euro)

	Aree d'Affari e Finanza della Capogruppo	Società del Gruppo, altre partecipazioni e altro	Totale Gruppo CDP
Margine di interesse	3.320.494	(452.496)	2.867.998
Dividendi e utili (perdite) delle partecipazioni	-	1.992.793	1.992.793
Commissioni nette	(1.380.694)	(157.442)	(1.538.136)
Altri ricavi netti	76.187	172.901	249.088
Margine di intermediazione	2.015.988	1.555.755	3.571.743
Risultato della gestione assicurativa	-	249.058	249.058
Margine della gestione bancaria e assicurativa	2.015.988	1.804.813	3.820.801
Riprese (rettifiche) di valore nette	(45.291)	(5.901)	(51.192)
Costi di struttura	(19.513)	(254.809)	(274.322)
di cui spese amministrative	(19.513)	(242.406)	(261.919)
Risultato di gestione	1.953.071	1.543.190	3.496.262
Impatto del consolidamento			(115.974)
Utile di periodo			2.521.635
Utile di periodo di pertinenza di terzi			20.338
Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo			2.501.296

ALLEGATI DI BILANCIO CONSOLIDATO

ALLEGATO 1

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. LIV, N.1

CAPOGRUPPO

Denominazione	Sede
Cassa depositi e prestiti S.p.A.	Roma

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota %	Metodo di consolidamento
Aakre Eigendom AS	Norvegia	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Ace Marine LLC	Wisconsin - WI - USA	Fincantieri Marine Group LLC	100,00%	Integrale
AJA Ship Design SA	Romania	Vard Braila SA	60,00%	Integrale
Alfiere S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Altifomi e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	Udine	Fintecna S.p.A.	24,10%	Patrimonio netto
Ansaldo Energia S.p.A.	Genova	Fondo Strategico Italiano S.p.A.	84,55%	Integrale
Ansaldo Energy Inc.	East Hanover (US)	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Patrimonio netto
Ansaldo Nucleare S.p.A.	Italia	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Integrale
Ansaldo Russia	Mosca (RUS)	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Patrimonio netto
Ansaldo Swiss AG	Svizzera	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Integrale
Ansaldo Thorsassen Bv	Olanda	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Integrale
Ansaldo Thorsassen Gulf	Emirati Arabi	Ansaldo Thorsassen Bv	100,00%	Integrale
ASPL Asia Power Project Ltd	India	Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Integrale
ATI (African Trade Insurance Agency)	Nairobi	SACE S.p.A.	5,61%	Patrimonio netto
Bacini di Palermo S.p.A.	Palermo	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Bonafous S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Brevik Elektro AS	Norvegia	Vard Grenland Industri AS	100,00%	Integrale
Brevik Philadelphia	USA	Vard Electro AS	100,00%	Integrale
Brevik Technology AS	Norvegia (NOR)	Vard Brevik Holding AS	34,00%	Patrimonio netto
Bridge Eiendom AS	Norvegia (NOR)	Vard Brevik Holding AS	50,00%	Patrimonio netto
Castor Drilling Solution AS	Norvegia (NOR)	Seaconics AS	22,52%	Patrimonio netto
CDP GAS S.r.l.	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
CDP Investimenti SGR S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	70,00%	Integrale
CDP RETI S.r.l.	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
Centro per gli Studi di Tecnica Navale CETENA S.p.A.	Genova	Fincantieri S.p.A.	71,10%	Integrale
CESI S.p.A.	Milano	Seaf S.p.A.	15,00%	Integrale
Cinque Cerchi S.p.A.	Roma	Terna S.p.A.	42,70%	Patrimonio netto
Consorzio CONDIF in liquidazione	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Consorzio Edinca in liquidazione	Napoli	Fintecna Immobiliare S.r.l.	33,33%	Patrimonio netto
Consorzio Edinsud in liquidazione	Napoli	Fintecna S.p.A.	38,80%	Patrimonio netto
Consorzio Incomir in liquidazione	Napoli	Fintecna S.p.A.	50,00%	Patrimonio netto
Consorzio Stabile Ansaldo New Clear	Mercogliano (AV)	Fintecna S.p.A.	45,46%	Patrimonio netto
CORESO S.A.	Genova	Ansaldo Nucleare S.p.A.	70,00%	Patrimonio netto
CrnoGorski Elektroprenosni AD ("CGES")	Bruxelles (B)	Ansaldo Energia S.p.A.	20,00%	Patrimonio netto
Dameco AS	Podgorica (MME)	Terna S.p.A.	22,49%	Patrimonio netto
Delfi S.r.l.	Norvegia (NOR)	Terna S.p.A.	22,09%	Patrimonio netto
DOF Iceman AS	Follo (SP)	Vard Offshore Brevik AS	34,00%	Patrimonio netto
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	Norvegia (NOR)	Fincantieri S.p.A.	51,00%	Integrale
ELMED ETUDES S.à.r.l.	Vard Group AS	Vard Group AS	50,00%	Patrimonio netto
Eni S.p.A.	Roma	Fintecna S.p.A.	50,00%	Patrimonio netto
Estaleiro Quissamã Ltda	Tunisia (TN)	Terna S.p.A.	50,00%	Patrimonio netto
Etiihad Ship Building LLC	Roma	CDP S.p.A.	25,76%	Patrimonio netto
Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione	Brasile	Vard Group AS	50,50%	Integrale
Fincantieri Do Brasil Participações S.A.	Abu Dhabi (UAE)	Fincantieri S.p.A.	35,00%	Patrimonio netto
Fincantieri Holding B.V.	Roma	CDP S.p.A.	31,80%	Patrimonio netto
Fincantieri India Private Limited	Brasile	Fincantieri S.p.A.	80,00%	Integrale
Fincantieri Marine Group Holdings Inc.	Amsterdam - NL	Fincantieri Holding B.V.	20,00%	Integrale
Fincantieri Marine Group LLC	India	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri Marine Systems North America Inc.	Green Bay - WI - USA	Fincantieri Holding B.V.	99,00%	Integrale
FINCANTIERI OIL & GAS S.p.A.	Marinette - WI - USA	Fincantieri S.p.A.	1,00%	Integrale
Fincantieri S.p.A.	Chesapeake - VI - USA	Fincantieri USA Inc.	87,44%	Integrale
Fincantieri USA Inc.	Trieste	Fincantieri Marine Group Holdings Inc.	100,00%	Integrale
Fintecna Immobiliare S.r.l.	Trieste	Fincantieri Holding B.V.	100,00%	Integrale
Fintecna S.p.A.	Trieste	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
FMSNA YK	Wilmingon - DE - USA	Fintecna S.p.A.	99,36%	Integrale
Fondert Etruria S.r.l. in fallimento	Roma	Fincantieri S.p.A.	86,02%	Integrale
Fondo FIV - comparto Extra	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
Fondo FIV - comparto Plus	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
Fondo Strategico Italiano S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	77,70%	Integrale
FOSIDER S.r.l. in A.S.	Sasebo - Nagasaki - (JP)	Fintecna S.p.A.	2,30%	Integrale
Galaxy S.à.r.l. SICAR	Campiglia M. (LI)	Fintecna Immobiliare S.r.l.	40,00%	Patrimonio netto
Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	40,00%	Patrimonio netto
IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	Muggiano (SP)	Fincantieri S.p.A.	99,89%	Integrale
Island Offshore LNG AS	Milano	Fondo Strategico Italiano S.p.A.	50,00%	Patrimonio netto
Island Offshore LNG KS	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	30,00%	Patrimonio netto
Isotta Fraschini Motori S.p.A.	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	27,00%	Patrimonio netto
Italia Turismo S.p.A.	Bari	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Johangarden AS	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	42,00%	Patrimonio netto
Kedron Group S.p.A.	Norvegia	Vard Electro AS	100,00%	Integrale
Ligestra Due S.r.l.	Castelvecchio Pascoli (LU)	Fondo Strategico Italiano S.p.A.	23,20%	Patrimonio netto
Ligestra S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00%	Patrimonio netto
Ligestra Tre S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00%	Patrimonio netto
Manifatture Milano S.p.A.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00%	Patrimonio netto
Marinette Marine Corporation	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Metroweb Italia S.p.A.	Wisconsin - WI - USA	Fincantieri Marine Group LLC	100,00%	Integrale
Makster Supply AS	Milano	Fondo Strategico Italiano S.p.A.	46,17%	Patrimonio netto
Makster Supply KS	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	40,00%	Patrimonio netto
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A.	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	36,00%	Patrimonio netto
NNS Societ� de service pour reacteur	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Olympic Green Energy KS	Morestel (FR)	Ansaldo Energia S.p.A.	40,00%	Patrimonio netto
Olympic Subsea KS	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	30,00%	Patrimonio netto
OMSAV S.p.A. in fallimento	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	35,00%	Patrimonio netto
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	Savona	Fintecna S.p.A.	30,00%	Patrimonio netto
Pentagramma Perugia S.p.A.	Genova	Fincantieri S.p.A.	51,00%	Patrimonio netto
Pentagramma Piemonte S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Pentagramma Romagna S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Polaris Anserv S.r.l.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Polaris S.r.l.	Bucarest (RO)	Ansaldo Nucleare S.p.A.	20,00%	Patrimonio netto
Quadrante S.p.A.	Genova	Ansaldo Energia S.p.A.	49,00%	Patrimonio netto
	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. LIV, N.1

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota %	Metodo di consolidamento
Quadrifoglio Brescia S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Quadrifoglio Genova S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Quadrifoglio Modena S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Quadrifoglio Verona S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Rem Supply AS	Norvegia (NOR)	Vard Group AS	26,66%	Patrimonio netto
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	50,00%	Patrimonio netto
Ronor AS	Norvegia	Vard Brevik Holding AS	100,00%	Integrale
S.P.S. S.c.p.a. in fallimento	Roma	Fintecna S.p.A.	20,40%	Patrimonio netto
SACE BT S.p.A.	Roma	SACE S.p.A.	100,00%	Integrale
SACE DO BRASIL	San Paolo del Brasile	SACE S.p.A.	100,00%	Integrale
SACE Fct S.p.A.	Roma	SACE S.p.A.	100,00%	Integrale
SACE S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
SACE SRV S.r.l.	Roma	SACE BT S.p.A.	100,00%	Integrale
Seaonics AS	Norvegia	Vard Group AS	51,00%	Integrale
Seaonics Polska SP.Z O.O.	Polonia	Seaonics AS	100,00%	Integrale
SeaStema S.p.A.	Genova	Fincantieri S.p.A.	50,00%	Integrale
Simest S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	76,01%	Integrale
Snam S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	CDP Reti S.r.l.	30,00%	Patrimonio netto
Soc. Svil.Tur. Cult. Golfo di Napoli S.c.a r.l.	Napoli	Fintecna Immobiliare S.r.l.	25,00%	Patrimonio netto
Società per l'esercizio di attività finanziarie SEAF S.p.A.	Trieste	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Taklift AS	Norvegia (NOR)	Vard Brevik Holding AS	25,47%	Patrimonio netto
Tema CRNA GORA D.O.O.	Podgorica	Tema S.p.A.	100,00%	Integrale
Tema Plus S.r.l.	Roma	Tema S.p.A.	100,00%	Integrale
Tema Rete Italia S.p.A.	Roma	Tema S.p.A.	100,00%	Integrale
Tema Rete Italia S.r.l.	Roma	Tema S.p.A.	100,00%	Integrale
Tema S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	29,85%	Integrale
Tema Storage S.r.l.	Roma	Tema S.p.A.	100,00%	Integrale
Trans Austria Gasleitung GmbH	Vienna (A)	CDP GAS S.r.l.	89,00%	Patrimonio netto
Valcomp Tre S.p.A.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	100,00%	Integrale
Valcomp Uno S.r.l.	Roma	Fintecna Immobiliare S.r.l.	100,00%	Integrale
Vard Accommodation AS	Norvegia	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Vard Accommodation Tulcea S.r.l.	Romania	Vard Accommodation AS	99,77%	Integrale
Vard Braila SA	Romania	Vard Electro Tulcea S.r.l.	0,23%	Integrale
Vard Brevik Holding AS	Norvegia	Vard RO Holding S.r.l.	94,12%	Integrale
Vard Brevik Support AS	Norvegia	Vard Group AS	5,88%	Integrale
Vard Design AS	Norvegia	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Vard Design Liburna Ltd.	Croazia	Vard Design AS	51,00%	Integrale
Vard Electrical Installation and Engineering (India) Private Limited	India	Vard Electro AS	99,00%	Integrale
Vard Electro AS	Norvegia	Vard Tulcea SA	1,00%	Integrale
Vard Electro Braila S.r.l.	Romania	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Vard Electro Brazil (Instalações Eletricas) Ltda	Brasile	Vard Electro AS	100,00%	Integrale
Vard Electro Tulcea S.r.l.	Romania	Vard Electro AS	99,00%	Integrale
Vard Engineering Brevik AS	Norvegia	Vard Group AS	1,00%	Integrale
Vard Engineering Constanta S.r.l.	Romania	Vard Electro AS	99,96%	Integrale
Vard Grenland Industri AS	Norvegia	Vard Brevik Holding AS	70,00%	Integrale
Vard Group AS	Norvegia	Vard RO Holding S.r.l.	70,00%	Integrale
Vard Holdings Limited	Singapore	Vard Braila SA	30,00%	Integrale
Vard Niteroi SA	Brasile	Vard Brevik Holding AS	100,00%	Integrale
Vard Offshore Brevik AS	Norvegia	Vard Holdings Limited	100,00%	Integrale
Vard Piping AS	Norvegia	Fincantieri Oil & Gas S.p.A.	55,63%	Integrale
Vard Piping S.r.l.	Romania	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Vard Promar SA	Brasile	Vard Electro Brazil (Instalações Eletricas) Ltda	0,00%	Integrale
Vard RO Holding S.r.l.	Romania	Vard Brevik Holding AS	100,00%	Integrale
Vard Ship Repair Braila SA	Romania	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Vard Singapore Pte Ltd	Singapore	Vard Piping AS	100,00%	Integrale
Vard Tulcea SA	Romania	Vard Piping AS	100,00%	Integrale
Vard Vung Tau Ltd	Vietnam	Vard Group AS	50,50%	Integrale
XXI Aprile S.r.l.	Roma	Vard Group AS	100,00%	Integrale
Yeni Aen Anonim Sirketi	Turchia	Vard Braila SA	68,58%	Integrale
		Vard Brevik Holding AS	31,42%	Integrale
		Vard Group AS	100,00%	Integrale
		Vard RO Holding S.r.l.	99,44%	Integrale
		Vard Singapore Pte Ltd	100,00%	Integrale
		Fintecna S.p.A.	100,00%	Integrale
		Ansaldo Energia S.p.A.	100,00%	Integrale